Преподаватель  СПб ГБПОУ КСиПТ
Я.В. Боталова
«Понятие о системах допусков. Графическое
изображение посадок в системе отверстия.
ЕСДП»
Цель урока: сформировать знания и умения о
системе допусков.
1.Что такое посадка?
2.Чем характеризуется посадка?
3.Что такое зазор и каковы условия его
образования?
4. Что такое натяг и каковы условия его
образования?
5.Как образуются посадки в системе отверстия?
6. Как образуются посадки в системе вала?
7.Как по взаимному расположению полей
допусков отверстия и вала при графическом
изображении посадки определить характер
соединения?
 Примеры расположения полей допусков
для посадок в системе отверстия (а) и в системе вала (б)
Системой допусков и посадок называют совокупность рядов допусков
и посадок, закономерно построенных на основе опыта, теоретических
и экспериментальных исследований и оформленных в виде
стандартов.
Схема расположения и обозначения основных
отклонений
Пример обозначения размеров деталей и соединения
Посадки с натягом: для посадок с натягом основные
отклонения – P(p) – Zc(zc). Квалитеты IT5-IT12.
В посадке с натягом вал больше отверстия.
Посадка с натягом в системе отверстия.
Ø20 H7/s6
TN=Nmax-Nmin=TD+Td=48-14=34=21+13=34
Посадки с зазором: для посадок с зазором основные отклонения A(a) –
H(h). Квалитеты IT5-IT12.
В посадке с зазором отверстие больше вала.
Посадка с зазором в системе отверстия.
Ø20 H7/g6
TS=Smax-Smin=TD+Td=41-7=34=21+13=34
Посадки переходные: для посадок переходных
основные отклонения – Js(js), J(j), K(k), M(m), N(n).
Квалитеты IT5-IT12.
Посадка переходная в системе отверстия.
Ø20 H7/js6
TSN=|Smax|+|Nmax|=TD+Td=27.5+6.5=34=21+13=34
1. Объясните принцип построения ЕСДП.
2. Что понимается под системой отверстия и системой
вала?
3. Вал с номинальным размером ∅ 25мм имеет es=0,
ei= -13мкм. В какой системе изготовлен вал?
4. Вал ∅ 20 мм имеет отклонение es=+17мкм,ei=+3мкм.
В какой системе изготовлен вал?
5. Отверстие с номинальным диаметром ∅ 50мм имеет
ES=+27 мкм, EI=0. В какой системе изготовлено
отверстие?
6. Почему система отверстия получила большее
распространение, чем система вала?
7. В каких случаях целесообразно применять систему
вала?
8. Объясните обозначения: ∅ 30Н7, ∅ 20f6.
Домашнее задание :
1. Параграф 3.5.
2. Конспект урока.
3. Литература – учебная, информационная,
справочная, техническая.
4. Составить таблицу обозначений видов
посадок в системе ОТС.
Использованные ресурсы.
• Сергей Алексеевич Зайцев, Алексей Куранов, Андрей
Толстов «Допуски и технические измерения», серия:
"Профессиональное образование (Академия)". Учебник для
учащихся НПО. Издательство "Академия", 2014г.
• Багдасарова Татьяна Ануфриевна. Допуски и технические
измерения. Рабочая тетрадь. Издательство "Академия", 2014г.
• Вышнепольский И.С. Техническое черчение. Учебник для
учащихся НПО. Издательство Москва, 2009 г.
допусков»